t) *simplici morte*] L. 5. 12. 12: *adeone
 apud vos perit innocentia, vt ne
 morte quidem simplici dignam iudi-
 cetis?* Bün.

u) *irrationabiliter*] Vox in scripto-
 ribus eccles. et Auumian. Marcell.
 et Mart. Capella non raro obuia.
 vide not. ad c. 61. epist. Bün.

x) *ex-*

quisitis cruciatibus lacerant, ut expleant^x odium, quod non peccatum aliquod, sed veritas parit^y, quæ iccirco male viventibus odiosa est; quia ægre ferunt, esse aliquos, quibus facta eorum placere non possunt. Hos omni modo cupiunt extinguere, ut possint libere sine teste peccare.

CAPVT LIII. ^a

Sed hæc facere se dicunt, ut deos suos defendant. Primum, ¹ si dii sunt, et habent aliquid^b potestatis ac numinis, defensione^c hominis patrocinioque non indigent; sed seipso^s utrique defendunt. Aut quomodo ab iis homo sperare auxilium potest, si ne suas quidem iniurias possunt vindicare. Stultum igitur et vanum, deorum esse vindices velle, nisi quod ² ex eo magis adparet diffidentia. Qui enim patrocinium ³ Dei, quem colit, suscipit, illum esse nihil^d confitetur^e: si autem ideo colit, quia potentem arbitratur, non debet eum velle defendere, a quo ipse est defendendus. Nos igitur recte ⁴ Nam quum isti defensores falsorum deorum aduersus verum Deum

x) *expleant odium*] phrasi Cicero- nis pro Milone c. 23. Bün.

y) *quod-veritas parit*] vid. L. 5.9. 6. c. 21. 1. et Epit. c. 64. fin. Bün.

a) Cap. LIII. ex lib. 5. c. 11. et 12. et c. 19. Bün.

b) MS. *aliquid*. Pfaffius.

c) MS. *defensionem*. Pfaffius. Recte correctum; sequitur enim *patrocinio- que*. Alias nemo nescit, dici quoque, licet rarius: indigere aliquam rem, casu accusandi. At ipse Lactantius auferendi casu in loco simili L. 5. 20. 2: *quasi vero si dii essent, indige- rent hominum auxilio*. Bün.

d) MS. *nihilo*. Pfaffius.

e) *illum esse nihil confitetur*] Ita Clar. Pfaffius emendauit; neque displicet, nisi malueris: *esse nihilo*, ut in MS. est, valere: *venire nullo pre- sio*, siue *esse nihili et nullius potentia*. De notione rariori, ubi *esse* idem est

ac *venale esse*, consulendi Ian. Gui- lielm. in Quæst. Pseudol. c. 3. et ad eundem Pfend. Taubmann. Act. 3. sc. 2. v. 19. p. 1003. et Gronouius de Pecunia Vet. lib. 4. c. 1. ex quo repetitum ad Cic. lib. 12. ad fam. ep. 13. in Græca edit. Præfero tamen: *esse NIHILI*, uti Dauisio, Anon. in Obs. Misc. Crit. et Heumanno placuit; sæpius enim nostrum ea phra- si uti dixi ad Lib. 1. Inst. 11. 16. (g) Bün.

f) *Nos igitur recte*] Heumanno hic videtur aliquid verborum exci- disse; at amat noster tales ellipses, e. g. Epit. 61. 2: *Neutri eorum rec- te*, quia. L. 6. 3. 9: *utrique ergo vere, sed tamen utriusque non recte*; quia n. 10: *Nos igitur melius et ve- rius*. conf. quæ noto ad L. 6. Inst. 11. 24: *ne isti quidem recte*. n. 11: *Illi ergo melius*. Bün.

g) *mi-*

Deum rebelles, nomen eius in nobis persequuntur, nec re, nec verbo repugnamus, sed mites, et taciti, et patientes perferimus omnia, quæcumque aduersus nos potest crudelitas machinari. Habemus enim fiduciam in Deo, a quo expectamus securam protinus vltionem. Nec est inanis ista fiducia. Siquidem eorum omnium, qui hoc facinus ausi sunt, miserabiles exitus & partim cognouimus, partim vidimus ^b. Nec vllus habuit impune ^d, quod Deum læsit, sed ^k qui sit ^l verus Deus, qui verbo discere noluit, supplicio suo didicit. Vellem scire, quum inuitos adigunt ad sacrificium, quid secum habeant rationis, aut cui præsent, quod faciunt. Si diis; non est ille cultus, nec acceptabile sacrificium, quod fit ingratis ^m, quod extorqueatur per iniuriam, quod eruitur per dolorem. Si autem ipsis ⁿ, quos cogunt; non est vtrique beneficium, quod quis ne ^o accipiat, etiam mori mauult. Si bonum est ^p, ad quod me vocas, cur malo inuitas, cur non

ver-

g) miserabiles exitus] Adparet Lactantius ex lib. 2. 4. 36: miserabiles exitus audiebat. Cic. 2. Diuin. c. 9: clarissimorum hominum - gravissimos exitus collegimus -- non igitur fatales exitus habuerunt. Io. Sarisb. 8. Nug. c. 18: qui tyrannorum atrocitates et exitus miseros plenus scribant. Bün.

h) vidimus] Lego vidimus cum Dauisio et Heumanno pro edito: videmus. Bün.

i) habuit impune] c. 55. pr. notavi ad libram de Mort. Persec. c. 2. n. 7. Bün.

k) MS. set. Pfaffius. Pro Pfaffii correcto ET reddidi sed, Dauisio et Heumanno adprobantibus. Bün.

l) qui sit] Heumannus: quis sit, inquit, rescribendum duxi pro: qui sit. At qui sit eleganter et sæpe dicitur: Iterum MS. Taur. Epit. 58. 1: qui sit iustissimus ritus. L. 1. Inst. 11. 25. Nesciunt, qui sit poetica licentia modus. n. 39: unde, qui sit adporet. L. 6. Inst. L. 11. Sicut, qui sit verus

Deus, ita qui sit verus cultus, ignorans. Adde N. Heinium ad Prudent. Apotheos. 418: qui sis, qui venias, et Emmenest. ad Virg. 1. Eclog. v. 19: qui sit, et ad Eclog. 2. 19: nec quæris, qui sim. Bün.

m) ingratis] vt L. 2. Inst. 10. 25: ingratis Epicurus eripiet. de qua voce conf. Gifanii Ind. ad Lucretium et Casp. Sciopp. Verosimil. L. 1. c. 20. p. 49. Bün.

n) cui præsent - Si diis; - Si autem ipsis] Hæc ex L. 5. 20. 5: Libert ex diis querere, cui potissimum præstare se puenit cogendo inuitos ad sacrificium, ipsisne, quos cogunt? - n. 6: An vero diis præstant? An non est sacrificium, quod exprimitur inuito etc. Bün.

o) MS. nec. Pfaffius.

p) Si bonum est] Ita recte Dauisius corrigit, quum priores edd. Pfaffii, Walch. et nuper Heumanni si bonum non est haberent; probatur emendatio ex lib. 5. 20. 11. Bün.

q) cur

verbis, sed verberibus?; cur non ratione, sed cruciatibus corporis. Vnde adparet, malum esse illud, ad quod non illicis volentem, sed trahis recusantem. Quæ stultitia est, consulere velle nolenti? An^r si aliquis prementibus malis ad mortem confugere conatur^r, num potes, si aut gladium extorseris, aut laqueum ruperis, aut præcipitio^r retraxeris, aut venenum effuderis, conseruatorem te hominis gloriari, quum ille, quem seruasse te putas, nec gratias agat, et te male secum arbitretur egisse, quod mortem sibi prohibueris optatam, quod ad finem, quod ad requiem malorum peruenire non sinueris^r? Beneficium enim non ex qualitate rei debet, sed ex^r animo eius, qui accipit, ponderari^r. Cur pro beneficio imputes, quod mihi maleficium est. Vis me deos tuos colere, quod ego mihi mortiferum duco. Si bonum est, non

q) *cur non verbis, sed verberibus*] Lib. 5. c. 19. n. 12: *verbis potius, quam verberibus res agenda est.* Büñ.

r) *An si- num*] Pleonasmus: *Annum mihi nondum ex aliis obseruatus.* Büñ.

s) *ad mortem confugere conatur*] Seruauit sciens atque prudens: CONATVR, licet *ad mortem confugere cogatur* in secundis curis Pfaßius correctum voluit. Videtur enim *conatur*, ratione sequentium talem CONATVM et mortem OPTATAM indicantium rectius. Ad mentem huius disputationis fere Senec. Phœniss. Act. I. 98. sqq.

Qui cogit mori
Nolentem, in æquo est quique prope-
rantem (i. e. conantem) impedit,
Occidere est, vetare cupientem mori.
Nec tamen in æquo est: alterius gra-
uius reor.

Malo imperari, quam eripi mortem mihi.

Laëtantium nostrum hic Dauisius refutat, tamquam minus recte philosophantem. Büñ.

t) *aut præcipitio retraxeris*] Heumannus præpositione addita: *a præcipitio retraxeris.* Büñ.

u) Ita habet MS. pro *sineris*. Pfaßius. Fortasse forma antiqua: SINERIS scriptum fuit pro *sineris*, cuius vocis litteræ N alius inscripsit V litteram, vnde tertius fecit: *sinueris*. monuit Donatus ad Terent. Andr. Act. 1. sc. 2. v. 17. et in MSS. inuenit Vosl. de Analogia lib. 30. 29. extr. Heumannus credit, Laëtantium scripsisse: SINIVERIS. Dauisius in sua correxit: SIVERIS, quod omnino præferendum. Büñ.

x) *ex animo*] Heumannus: *adiecti*, inquit, EX, quod in MS. non reperitur. Nescio vnde id Heumannus resciverit in MSS. non reperiri; certe Pfaß. et Dauisius iam exhibuerunt in textu; puto potius, ex Walch. editione EX typographi incuria excidisse. Büñ.

y) *ponderari*] L. 6. Inst. 12. 29: *Animus quaritur et propositus ponderatur.* Büñ.

NUM

z) *Vires*

non inuideo. Fruere solus bono tuo. Non est quod velis errori meo succurrere, quem iudicio ac voluntate suscepi.
 11 Si malum, quid me ad consortium mali rapis? *Vtere sorte tua*. Ego malo in bono mori, quam in malo viuere.

CAPVT LIIII. 6

1 Hæc quidem iuste dici possunt. Sed quis audiet, quum homines furiosi et impotentes^b minui dominationem suam putent, si sit^c aliquid in rebus humanis liberum. Atquin^d religio sola est^e, in qua libertas domicilium collocauit.
 2 Res est enim præter ceteras^f voluntaria, nec imponi cuiquam necessitas potest, vt colat, quod non vult. Potest aliquis forsitan simulare, non potest velle. Denique quum metu tormentorum aliqui aut cruciatibus victi ad execranda sacrificia consenserint, numquam vltro faciunt, quod necessitate fecerunt; sed, data rursus facultate, ac reddita libertate, referunt se ad Deum, eumque precibus et lacrymis placant^g, agentes non voluntatis, quam non habuerunt, sed necessitatis, quam pertulerunt, pœnitentiam, et venia satisfaciendis^h
 4 non negatur. Quid ergo promouet, qui corpus inquinat, quando immutare non potest voluntatem? Atenimⁱ homines inanis

a) *Vtere sorte tua*] Virgillii verba L. 12. Aen. 932. Heum.

a) Cap. LIIII. ex lib. 5. c. 13. et 19. et c. 20. et c. 11. et c. 9. Bün.

b) *furiosi et impotentes*] Dicuntur impotentes, qui in magna licentia non moderantur sibi, sed adfectuum serui quouis impelluntur motu, atque ita in se ipsos imperium nullum habent. vide Gronou. ad Senec. Const. Sap. c. 5. p. 399: vicinus impotens. Iustin. Lib. 5. c. 3. n. 6: singulis tyrannidis sibi impotentiam vindicantibus. Ipse Lactantius de Mort. Persl. c. 2. n. 7: Nero tyrannus impotens. adde Victorium ad Cic. fam. L. 10. ep. 1. p. 74. ed Græu. et not. ad Lact. l. 2. c. 4. n. 25. Bün.

c) *si sit*] Pfaff. Walch. *si sit*,

Lego cum Dauisio et Heumanno: *si sit*. Bün.

d) MS. *Atquin*. Pfaffius. Pro Pfaffii et reliquorum *atqui* restitui Taur. MS. *Atquin*, quod in antiquis MSS. fere perpetuum. vid. c. 57. (m) et quæ notauit ad L. 1. Inst. 4. 3. (e) p. 24. Bün.

e) *sola est*] Sine necessitate Dauisius: *sola res est*, putat legendum. Bün.

f) *præter ceteras*] i. e. præ ceteris. Idem sensus lib. 5. c. 19. sect. 23: nihil est tam voluntarium quam religio. Bün.

g) MS. *placat*. Pfaffius.

h) *satisfaciendis*] vide not. lib. 4. c. 17. n. 17. Bün.

i) MS. *ademin* pro *atenim*. Pfaff.

k) *ina-*

inanis cerebri ^k, si quem fortem ^{l. m. n} adegerint libare diis suis, incredibili alacritate insolenter exultant, et quasi hostem sub iugum miserint ^o, gaudent. Si vero aliquis, nec minis nec tormentis territus, fidem vitæ anteferre maluerit, in hunc ingenium suum crudelitas exserit, infanda et intolerabilia molitur, et quia sciunt, gloriosam esse pro Deo mortem, et hanc nobis esse victoriam, si superatis tortoribus ^p animam pro fide ac religione ponamus, et ^q ipsi enituntur ^r, ut vincant. Non adficiunt morte ^{r. s}, sed excogitant novos ⁶ inauditosque cruciatus, ut fragilitas viscerum doloribus cedat, et si non cesserit, differunt, adhibentque vulneribus curam diligentem, ut crudis adhuc cicatricibus repetita tormenta plus doloris immittant ^t, et hanc aduersus innocentes carnificinam

^k) *inanis cerebri*] vid. not. ad de Ira 10. 17. *quis hanc putet habuisse cerebrum?* Bün.

^l) *adparet legendum esse forte. et si secus habeat codex MS.* Pfaff.

^m) *si quem fortem adegerint*] Hæc sibi vehementer repugnant, nam eo fortes erant, quod ultima potius ferrent supplicia; quam diis falsis sacra facerent. Procul dubio rescribendum: *si quem FORTE adegerint.* Dauisius. Etiam Heumannus: *Quis non videat, ita (forte) scribendum esse pro MS. fortem?*

ⁿ) Nihil mutandum; FORTEM scripsit Lactantius. Patet ex libro 5. c. 12. n. 15: *Vidi ego in Bithynia præsidentem gaudio mirabiliter elatum, sanquam barbarorum gentem aliquam subegisset, quod VNVS, qui per biennium MAGNA VIRTUTE resisterat, postremo cedere visus esset.* adde n. 13. et 16. sequentia satis produnt, in hoc nostro capite repeti, quæ in lib. 5. c. 11. a sect. 12. ad sect. 19. Bün.

^o) *miserint*] Dauisius *miserant* legit. Bün.

^p) *superatis tortoribus*] L. 5. 13. 11-12. Bün.

^q) *et pro etiam h. l.* Bün.

^r) *enituntur, ut vincant*] L. 5. c. 11. 16. *Contendunt, ut vincant etc.* Bün.

^r) *MS. mortem.* Pfaffius.

^s) *Non adficiunt morte*] Ita emendauit Pfaffius. Nam *mortem adficere* plane aliud notat, quia vero in MS. est: *adficiunt mortem*, suspicor, olim scriptum fuisse: *Non adficiunt IN MORTEM.* Ita Tacitus lib. 4. Annal. c. 45: *Is (quidam agrestis nationis Terrestinæ) prætorum provincie L. Pisonem, præce incuriosum, ex improviso in itinere adortus, uno vulnere IN MORTEM ADFECIT;* cui locutioni fere similis ibid. c. 62: *quos principum cladis in mortem adfluxerat.* Contextus in nostro loco et lib. 5. c. 11. n. 11-16. non abhorret hanc lectionem. *In mortem adficere* vero est ita adficere, siue vulnerare, ut mors inde consequatur. Bün.

^t) *plus doloris immittant*] ex lib. 5. c. 11. n. 16. notauit ad libr. de Ira c. 18. n. 8. Bün.

Nnn a

m) MS.

cinam exercentes^x, pios vtique se et iustos et religiosos putant, (talibus enim sacris deorum^y delectantur) illos vero impios et desperatos^z nuncupant. Quæ ista est peruersitas, vt, qui torquetur innocens, desperatus atque impius nominetur, carnifex autem iustus piusque dicatur?

CAPVT LV. •

1 Sed recte ac merito puniri eos aiunt, qui publicas religio-
nes a maioribus traditas execrantur. Quid? si maiores
illi stulti fuerunt in fuscipiendis religionibus vanis, sicut iam
2 supra ostendimus, præscriberetur nobis, quo minus vera et me-
3 liora sectemur? Cur nobis auferimus libertatem, sed quasi
addicti alienis seruimus erroribus? Liceat sapere, liceat in-
quirere veritatem. Sed tamen, si libet maiorum defendere
stultitiam^c, cur impune habent Aegyptii, qui pectudes,
et omnis generis bestias pro diis colunt? Cur de diis ipsis
(mimi) aguntur^{d,e}, et qui eos facetius deriserit, honoratur?
Cur

u) MS. *exercent*. Pfaffius.

x) *exercentes*] Ob ingratum forum innocentes - *exercentes*, et quia in MS. *exercent* legitur, Dauisius corrigit: et DVM hanc aduersus innocentes *carnificinam exercent*. Bün.

y) *deorum*] Dauisius fidenter ponit: DII EORVM, vt L. 5. 10. 17: *Ad placandum Deum, quem colas, iis rebus opus est, QVIBVS ILLVM gaudere ac DELECTARI scias* etc. Optime. addo ex L. 5. 11. 18: *Hæc est deorum disciplina, ad hæc opera CVLTORES SVOS erudiunt, HAEC SACRA DESIDERANT*, sc. dii. Bün.

z) *desperatos*] dixi ad Lact. 5. 9. 12. Bün.

a) Cap. LV. ex lib. 5. c. 19. et 20. et c. 14. sq. Bün.

b) *sed quasi*] Malle cum Heum. et *quasi*. Sæpe vero *sed*, quod in MSS. scribitur *set*, atque et confunduntur; sic incunte c. 12. et *quasi*

præfigurasse positum: pro *sed quasi præfigurasse*. Bün.

c) MS. non habet *stultitiam*. Pfaffius. Mauult *Davis*. supplere: *religiones*, ex initio capitis, cui adfectio. Bün.

d) in MS. pro *jocantur* extat *aguntur*. Pfaff.

e) *cur de diis ipsis (mimi) aguntur*] Pfaffius correxerat edideratque cum Walchio: *iocantur*. At in MS. *cur de diis ipsis aguntur*. Optime. simplendum: MIMI, ex libro 5. Institut. c. 20. n. 12. et 13: *eos (deos) publice surpiterque derident, DE QVIBVS etiam MIMOS AGI cum risu et voluptate patiuntur. Qualis hæc religio - qua adoratur in templis, illudatur in theatris? et qui hæc fecerint, non parnas violati numinis pendunt, sed honorati etiam laudatque discuntur*. vide quæ ad h. l. et Epit. c. 63. notauimus, et Schott. ad Senec. b. Controu.

Cur audiuntur philosophi, qui aut nullos deos esse aiunt, aut si sunt *f*, nihil curare, nec humana respicere, aut nullam esse omnino, quæ regat mundum, providentiam *g*, disserunt *i*. Sed soli ex omnibus impii iudicantur, qui Deum, qui veritatem sequuntur. Quæ quum sit eadem iustitia, eadem sapientia, hanc isti vel impietatis vel stultitiæ crimine infamant, nec perspiciunt, quid sit, quod eos fallat, quum et malo vocabulum boni, et bono mali nomen imponunt. Plurimi *k* quidem philosophorum, sed maxime Plato et Aristoteles, de iustitia multa dixerunt, adferentes et extollentes eam summa laude virtutem, quod suum cuique tribuat, quod æquitatem in omnibus seruet, et quum ceteræ virtutes quasi tacitæ sint, et intus incluse, solam esse iustitiam, quæ nec sibi tantum conciliata sit *l*, nec occulta, sed foras tota promineat, et ad bene faciendum prona sit, vt quamplurimis proficit. Quasi *m* vero in iudiis solis, atque in potestate aliqua constitutis iustitia esse debeat, et non in omnibus. Atquin *n* nullus est hominum, ne infirmorum *n* quidem ac mendicorum, in quem iusti-

trou. 5. p. 117. monet, et alibi hanc vocem excidisse. Ita Iustin. Mart. Apol. 1. sect. 4. p. 9. ἄθλα δὲ καὶ τιμὰς τοῖς εὐφώνως ὑβρίζουσι τῆς τῆς (scil. θεῶς) τῆς εἰσε.
Dauis. et Heum. quoque a me sunt. Bün.

f) si sunt] Heum. si sint. Bün.

g) providentia extat in MS. Pfaff.

h) nullam esse omnino, quæ regat mundum, providentiam] In MS. providentia. Omnia bene habent, si ita distinguas: aut nullam esse omnino, quæ regat mundum providentiam, disserunt. Similia exempla sunt vbiuis obuia. Dauristius: ET nullam esse omnino censet legendum. Bün.

i) Lege: asserunt. Pfaffius. Mox sequitur alio sensu: asserentes; sed quia in MS. seruiatur: disserunt, et præcessit: aiunt, asserenda est Taurin. scriptura ex lib. 5. c. 20. n. 14.

et 15. vbi in eadem re: aiunt, disserunt, disseruntur. Immo asserere Lactantio numquam est adfirmare, sed seipper: defendere siue vindicare. notavi ad lib. 1. Instit. c. 1. n. 20. Bün.

k) Plurimi] Pfaffius, Walch. Dauis. primuli ediderunt. At Heumanus correxit: Plurimi. Probo. Typi errantes dederant istud anagramma. Ipse Lactantius L. 6. 5. 10: in plurimis philosophorum. L. 6. 17. 25: sicut philosophorum plurimi et maximi sepe fecerunt. Bün.

l) conciliata sit] vide dicta ad Librum de Ira 7. 13: cetera sibi conciliata sunt. Bün.

m) MS. Adquin. Pfaffius vid. c. 54. (d) pro Pfaffii etc. Atqui reposui MS. Atquin. Bün.

n) ne infirmorum quidem ac mendicorum] Rescribendum puto: ne infirmorum quidem ac mendicorum; nam infirmus habito ad corpus, non ad

- 7 iustitia cadere non possit. Sed quia ignorabant, quid esset, unde proflueret, quid operis haberet, summam illam virtutem, id est, commune omnium bonum paucis tribuerunt, eamque nullas utilitates proprias aucupari, sed alienis tantum commodis studere dixerunt. Nec immerito existit Carneades, homo summo ingenio et acumine, qui refelleret istorum orationem, et iustitiam, quæ fundamentum stabile non habebat, euerneret, non quia vituperandam esse iustitiam sentiebat, sed ut illos defensores eius ostenderet nihil certi, nihil firmi de iustitia disputare.

(CAP. I. *) CAPVT LVI. b

- 1 Nam si iustitia est veri Dei cultus, (quid enim tam iustum ad æquitatem, tam pium ad honorem, tam necessarium ad

opes facultatesque, respectu dicitur. *Danis.* Certe septus hæc voces confunduntur in MSS. notavi ad Lact. 4. 26. 30. ubi *infirmus* quoque rectius. Sic L. 3. 12. 19: *sam reges, quam infirmi.* Bün.

o) MS. *profluerent.* Pfaffius.

p) *quid operis*] vid. not. L. 5. 2. 10. *ad operis*, et L. 6. 5. 1: *quid operis.* add. Heusinger. ad Vechner. Hellenol. p. 200. (c). Bün.

q) MS. *communem.* Pfaffius.

r) *utilitates - aucupari*] noto ad de M. P. 9. 6: *aucupans exitus rerum.* Bün.

s) MS. *refellat storum.* Pfaffius.

a) Cap. I. 1: *Nam si iustitia est veri Dei cultus*] Ex hoc principio manifestum est, hunc librum abruptum esse, quem iam tum sua ætate Hieronymus Catal. scriptor. Eccles. vocauit: *acephalon.* Cuius nisi auctoritas moueret, dubitare posses, Lactantii esse, quia in plurimis manuscriptorum non reperitur. Certe in nullo eorum, quibus vsi fuimus aut ab aliis excerptos laudauimus, inest, neque in edito veteri Romano. Vir clarissimus Thomas Spark.

fatetur, inter Anglos libros, quos ipse non paucos tractauit, in solo Bodl. codice reperiri; Michael quoque Thomasius ex vno antiquo codice, Bononiensi credo, haud vulgaris adnotauit. *Impressis antiquioribus*, qui habent, duobus potissimum vsi sumus: alterum Iantis Parrhasius castigauit: alterum Aldus procudit Manutius. Principium fragmenti est a lib. V. cap. XVI. Priora omnia desiderantur. *Cellarius.*

b) Cap. LVI. ex lib. 5. 16. et 17. Hic incipit pars ea Epitomes, quæ ante hanc Clar. Pfaffii operam in aliis MSS. et editionibus tantum habebatur. Capita parenthesisibus iuclusa, et minores sectiones, quæ in margine a me sunt adpositæ, respiciunt ad Cellarii V. C. editionem, cuius textum quidem hic non potuimus sequi; ne Pfaffii opus diuelleretur, is notis vero Cellarii lectiones, sicubi ab iis, quæ Pfaffius notat, abit, et observationes retinuimus; in MSS. Tax. Pen. Guelpherb. Witteb. Rcimm. ut in pluribus aliis, Epitome hæc desideratur. Abest quoque

ad salutem, quam Deum agnoscere ^{c. d} vt parentem, venerari vt dominum ^{e. f}, eiusque legi aut præceptis obtemperare? nescierunt ergo iustitiam philosophi, quia nec ipsum Deum agnouerunt, nec cultum eius legemque tenuerunt ^g, et ideo refelli potuerunt a Carneade, cuius hæc fuit disputatio, nullum esse ius naturale, itaque omnes animantes, ipsa ducente natura, commoda sua defendere, et ideo iustitiam, si alienis utilitatibus consulit ^{h. i}, suas negligit ^{k. l}, stultitiam esse dicendam. Quod si omnes populi, penes quos sit imperium, 3 ipsique Romani, qui orbem totum possederint ^{m. n}, iustitiam sequi velint, ac suum cuique restituere, quod vi et armis occupauerunt, ad casus ^o et egestatem ^p reuertentur. Quod si fece-

que ab Rost. 1476. Ven. 1471. 72. Addiderunt vero sub corrupta inscriptione: NEPHYTHOMON vtraque Ven. 1478. 93. 97. et Paris. 1513. At sub vero *Epitomes* nomine Parrhasius, Iunta, Aldus et seqq. In restituenda hac reliqua parte Taurinensis et Bononiensis codices vtramque paginam facient; in subsidium editionibus melioribus vocatis. Bün.

c) cognoscere. ed. Pfaffius.

d) agnoscere] Sic Taur. et Bonon. vbi edd. cognoscere. Bün.

e) dominum ed. Pfaffius.

f) vt dominum] Sic editi rectius, quam Taur. MS. Pfaff. Walch. Heum. vt Deum. Prius confirmat Dauisius ex c. 59: metuere, vt dominum, diligere, vt patrem et L. 5. Inst. 18. 15. Bün.

g) verba: nec cultum eius legemque tenuerunt, non extant in editis. Pfaff. Hæc (nec cultum - - tenuerunt) ex antiquo libro Mich. Thomasius adiecit. In Parrh. et Ald. non leguntur. Cellar. Ex Thomasio repetiere Isæus, Gall. Thyf. Spark. Cantabr. et Cellarins; Priores Ven. vtraque 1478-1566. nondum habent. Bün.

h) consulat. ed. Pfaffius.

i) consulit] Editi omnes consulat. Bon. Taur. rectius consulit. Heumannus corrigit consular. Bün.

k) negliget. ed. Pfaffius.

l) negligit] Sic etiam Bonon. rectius, quam edd. negliget. Heumannus mauult negligat. Bün.

m) possedere. ed. Pfaffius.

n) possederint] Ven. prima 1478: possidere. Parrh. possederent. reliqui editi: possedere. At rectissime Taur. Bon. Iunt. Pfaff. seqq. possederint. Bün.

o) Ita recte edit. At MS. causas. Pfaffius.

p) ad casus et egestatem] Perperam MS. ad causas. vindicauit prius CASAS ad lib. 5. c. 16. n. 4. solent vero eiusmodi voces sæpe in MSS. confundi; ita de Mortibus Persec. c. 45. pro: casus irrepperat causa, vbi vide Baluzium. nisi malis ex scriptura antiquiss. codicis CAUSA effingere CAVLAS, vt ibidem annotauit. Pro priori CASAS Ouidius L. 2. Amor. 9. 17. 18.

Roma nisi immensum vires promosset in orbem,

Stramincis eset nunc quoque densa CASIS. Bün.

fecerint, iustos quidem ^q, sed tamen stultos iudicari ^r necesse est, qui vt aliis profint, sibi nocere contendant. Deinde, si reperiatur aliquis hominem, qui aut aurum pro auri-chalco, aut argentum pro plumbo vendat per errorem, atque id emere necessitas cogat^m, vtrum dissimulabit^r et emet parvo, an potius indicabit^r? Si indicabit^r, iustus vtique dicetur, quia non fefellit; sed idem stultus, qui alteri fecerit lucrum, sibi damnum ^e. Sed facile de damno est. Quid, si vita eius in periculum veniet, vt eum necesse^b sit aut occidere^c aut mori, quid faciet? Potest hoc euenire ^d, vt naufragio facto, inueniat aliquem imbecillem tabulæ inhærentem, aut, victo exercitu, fugiens reperiatur aliquem vulneratum equo insidentem, vtrumne aut illum tabula, aut hunc equo deturbabit, vt ipse possit euadere? Si volet iustus esse, non faciet; sed idem stultus iudicabitur, qui dum alterius vitæ parcat^f, suam proderit. Si faciet, sapiens quidem videbitur, quia sibi consulat, sed ^b idem malus, quia nocebit.

CA.

q) In editis est: *iustos dicimus quidem*. Pfaffius.

r) *iustos quidem*] Vtraque 1478. 93. 97: *iustos dicimus equidem*. Paris. 1513: *iustos esse dicimus equidem*. Parrh. Iunt. Ald. *iustos dicimus quidem*. At concinnius Bon. Taur. Pfaff. et sqq. *iustos quidem*. Bün.

s) ed. *iudicare*. Pfaffius.

r) *iudicari*] Sic Taur. et Bonon. Pfaff. et seqq. pro edd. *iudicare*. Bün.

u) MS. *cogit*. Pfaffius.

x) MS. *dissimulauit*. Pfaffius.

y. z) bis: *indicauit* MS. Pfaffius.

a) *qui alteri fecerit lucrum, sibi damnum*] Dauisius legit: *quia alteri*. vide de phrasi: *damnum facere* Dukkerum de Latinitate Iurisc. Veter. p. 373. Bün.

b) ed. *eum aliquando necesse*. Pfaffius.

c) *occidere*] Pier. Parrh. *occupare*. Etiam Isæus: quidam, inquit, codices habent *occupare*. Prouocat idem ad

Patritium in fragmenta ad Cic. L. 3. de Rep. *occupare* sc. tabulam aut equum, aut vt valeat *auertere*. Sed idem ex suo i. e. Bonon. præfert: *occidere*. Bene. Credo enim, illud *occupare* non e MSS. sed ex Ven. 1493. 97. prauo: OCCIPERE a Pier. et Parrh. factum. Bün.

d) ed. *euenire*. Pfaff.

e) *euenire*] MS. Taur. *venire*. id pro *euenire* poni dixi ad L. 3. Inst. 28. 6. At hic Bon. et edd. *euenire* præfero cum Dauisio et Heumanno. Bün.

f) *parcat*] Bon. *parcet*; vnde, quia editi *mox perdet*, Dauisius in futuro præfert: *parcet-prodet*. Bene. Bün.

g) ed. *perdet*. Pfaff. vide Dauisium, qui *prodet* legit et illustrat ex Ter. Heaut. III. 1. 70. et Seru. ad Virg. Aen: 4. 431. adde, quæ dixi ad L. 6. Inst. 17. 25. (i) p. 796. et ad de Opif. c. 199. Bün.

h) ed. *sed et*. Pfaffius.

a) Cap.

CAPVT LVII.^a

Acuta ista sane: sed respondere ad ea facillime^b possumus. 6
 Immutatio^{c, d} enim nominum facit, vt sic esse videatur.
 Nam et iustitia imaginem habet stultitiæ, non tamen est stultitia, et malitia imaginem sapientiæ, non tamen sapientia est. 7
 Sed^e sicut malitia ista in conseruandis vtilitatibus suis intelligens, et arguta^f, non sapientia, sed calliditas et astutia est, ita et iustitia non debet stultitia, sed innocentia nominari; quia necesse est et^g iustum esse sapientem, et eum, qui sit stultus, iniustum. Nam neque ratio, neque natura ipsa permittit, 8
 vt is, qui iustus est^b, sapiens non sit; quoniam iustus nihil vtrique facit, nisi quod rectum et bonum est, prauum et malum semper fugit. Quis autem discernere bonum et malum, 9
 prauum et rectum potest^{i, k}, nisi qui sapiens fuerit? Stultus autem male facit, quia bonum et malum quid sit, ignorat. Ideo peccat, quia non potest recta et praua discernere. Non potest igitur^l neque stulto iustitia, neque iniusto sapientia^{m, n}

conue-

a) Cap. LVII. ex lib. 5. c. 17. vtrique ad finem libri quinti. Bün.

b) ed. facile. Pfaffius.

c) ed. imitatio, Pfaff.

d) Immutatio enim nominum]

Vulg. imitatio, sed omnino vera est a nobis recepta, quam præstant Bonon. et Taurin. Vult auctor, iustitiam stultitiz nomine iniustam reuera stultitiam videri, quod factum est per hominum errorem, ignorantium cuiusque rei proprietatem. Itaque omnis hac quæstio non tam argumentis, quam definitione dissoluitur, vt ait noster Inst. Diu. L. 5. c. 17. 28. Quidius de Reined. Amoris v. 323:

Et mala sunt vicina bonis: errore

sub illo,

Pro vitio virtus crimina sepe tulit.

vide doctissimum virum Ios. Wassum ad Sallust. Catil. cap. LVI. Davissus. Scripturam Bonon. et Taur. Heumannus damnat et præfert vocem: imitatio; eique sequentia

verba. IMAGINEM-IMAGINEM videntur fauere. conf. ad rem L. 4. Inst. 2. 3. c. 5. 2. L. 5. c. 14. 2. sqq. c. 17. 1. sqq. et n. 28. c. 18. n. 11. L. 6. c. 7. 2. Bün.

e) sed non extat in MS. Pfaffius.

f) ed. pro et arguta, ponunt redargui videtur, quia. Pfaff. Vt Cl. Pfaff. edidit, ita Bonon. MS. habet, et sic Thomas. Iszus, Thyf. Gall. Spark. Cantabr. Cellar. Recte. Bün.

g) et deest in ed. Pfaffius.

h) MS. eset. Pfaffius.

i) MS. potest. Pfaffius.

k) potest] Editi poterit, at Taur. Bonon. et Dauif. potest. Bün.

l) Non potest igitur] Idem Mich. Thom. ex antiquo libro non potest addidit. Cellar.

m) in ed. ita: igitur neque stulto iustitiam, neque iniusto sapientiam conuenire. Ergo stultus non est. Pfaffius.

n) Non potest igitur neque stulto iustitia, neque iniusto sapientia conueni-

Nnnn 5

- 10 conuenire. Stultus igitur non est, qui nec tabula naufragum, nec equo saucium deiecerit, quia se abstinuit a nocendo, quod est peccatum: peccatum autem vitare sapientis est.
- 11 Sed vt stultus prima facie videatur, illa res efficit, quod extinguere animam cum corpore æstimant^{o. P.}, iccirco omne com-
- 12 modum ad hanc vitam referunt. Si enim post mortem nihil est, vtrique stulte facit, qui alterius animæ parcat cum dispendio suæ, aut qui alterius lucro magis quam suo consulit. Si mors animam delet, danda est opera, quo diutius commodiusque^{r. s.} viuamus: si autem vita post mortem superest æterna

na

uenire] Vitium est in voce *iusto* in Paris. et Walch. Legendum igitur cum MS. Bonon. in notis Thomas. Isæo, Gallæo et Sparkio: *Non potest igitur neque stulto iustitia*, neque INIVSTO (vna voce) *sapientia conuenire*; male Thysius, Cantabr. et Cellar. dederant: *Non potest --- iustitiam, neque iusto sapientiam.* Bân.

o) MS. *astimant*. Pfaffius.

p) *astimant*] Editi fere omnes: *existimant*; sed præfero cum Dauisio ex Taur. MS. *astimant*. eodem sensu noto ad L. 5. 21. 8. (x): *deorum ritus æstimant veros*; et ad de M. P. c. 29. 5. addit Dauisius Hygin. fab. 27. *astimans Hippotem esse* fab. 29: *Alcumena æstimans Iouem coniugem suum esse.* Bân.

q) *Si mors animam delet*] vid. L. 6. Inst. 9. 20-22. Bân.

r) MS. *quod iustius commodiusque* Pfaffius.

s) *quo diutius commodiusque viuamus*] Margo Thomasi, Torn. Betul. Paris. 1561. Walch. *quo iucundius commodiusque viuamus.* Ven. vtraque 1478. 1497. Pier. Parrh. Paris. Crat. Gymn. *quo iustius commodiusque*; sed corrigat ex ingenio Isæus, quem Gallæus, Sparkius, Dauisius sequuntur: QVO DIVTIVS com-

modusque. vellem Sparkius admonisset de Bodleiano. Certe prope ad Isæi mentem accedit ipsum MS. Taur. QVOD IVSTIVS, vnde vnica littera S exclusa habes: *quo diutius.* Confirmatur emendatio ex libro 5. c. 18. sect. 2. vnde hæc breuiata: *Si enim post mortem nihil sumus, profecto stultissimi est hominis, non huic VITAE consulere, ut sit quam DIVTINA et COMMODIS omnibus plena.* Sed non frustra est, quod MS. Taur. et antiquæ editiones seruant: IVSTIVS; vnde non ausim cum Isæo et Dauisio pronuntiare, *esse in voce IVSTIVS manifestum errorem et repugnare sententia*; legitur enim, rarius licet, *de tempore.* Gellius lib. 3. Noct. Attic. c. 10. (quem non obsecure in aliquot locis sequitur, vide c. 29. et c. 33.) ita habet: *qui iustissime sunt in vtero.* ad edit. Gronou. exponitur: *iusto admodum tempore.* Hoc sensu saltem IVSTIVS debet hic fumi, aut *diutius* verum est; vt respondeat voci, quæ sequitur: AETERNA; alteri: COMMODIVS opponitur BEATA. Ita Saturo ad Sidon. lib. 2. ep. 8. p. 134: INIVSTE sibi *iusta soluta*, exponit IMMATVRE. Heumannus hic fallitur, tradens IVCVNDIVS esse in vtroque MS. Bân.

s) MS.

na et beata, hanc vtiq̄ue corporalem cum omnibus terræ bonis iustus et sapiens contemnet, quia^s sciet, quale a Deo sit præmium recepturus. Tenemus igitur innocentiam; te-¹³ neamus iustitiam, subeamus imaginem stultitiæ, vt veram sapientiam tenere possimus. Et si hominibus ineptum videtur ac stultum, torqueri et mori malle^s, quam libare diis^{s. 7}, et abire sine noxa, nos tamen^s omni virtute omnique patientia fidem Deo exhibere nitamur. Non mors terreat, non^s do-¹⁴ lor frangat, quo minus vigor animi, et constantia inconcussa^b seruetur. Stultos vocent^{c. d}, dummodo ipsi stultissimi sint et^c hebetes, et cæci, et pecudibus æquales, qui non intelli-

gunt

s) MS. qui. Pfaffius.

u) ed. velle. Pfaffius.

x) ed. libere liceat, pro libare diis. Pfaffius.

y) et mori malle, quam libare diis, et abire sine noxa] Ita hunc locum restituit V. C. ex MS. Taur. cum plurimè, etiam Cellarius noster, legerent: et mori velle, quam libere liceat abire sine noxa. Vestigia veri sunt in Ven. vtraque 1478. 93-1497. et Pier. et mori vellet, quam libera dicit abire sine noxa. Paris. 1513: velle quam liberum esse et abire, sed rectissime MS. Taurin. Iterum confirmandum ex lib. 5. c. 18. n. 12: Docui, cur populus noster apud stultos stultus habeatur. Nam cruciari atque interfici malle, quam tura tribus digitis comprehensa in focum iactare, tam ineptum videtur etc. ibid. c. 13: stultosque arbitrantur esse, qui, quem habeant in potestate supplicia sua vitare (si libent diis sc.) nec aliter Minuc. Felix debet explicari c. 37. n. 3: quem dimissi præsertim habent in potestate. Nam, nisi libassent diis, non habebant Christiani in potestate dimitti. Adposite ad nostrum locum Tertullian. Apolog. c. 27: quidam demensiam existimant, quod quum possimus et sacrificare in presenti, et

illæsi abire, manente apud animum proposito, obstinationem salutis præferamus. Sine noxa, i. e. ILLÆSI, ex Tertullian. conf. Euseb. Hist. Eccles. lib. 8. c. 7. extr. *Ἰὺσαντας μὲν, ἐὰν βαδίζειν ἐπ' ἐλευθερίας.* Bün.

z) MS. tam. Pfaffius.

a) ed. nec. Pfaffius.

b) constantia inconcussa] Cyprianus de Habitu Virg. princ. inconcussi ad procellas et turbines sæculi stemus. Bün.

c) ed. notant, dummodo ipsi stultissimi sint et cæci. Pfaffius.

d) Stultos vocent] In Pfaffii nota typi errarunt, vt videtur, et legendum vt habent Ven. vtraque 1478. 93. Paris. Parrh. cum Cellario: Stultos notent, dummodo ipsi stultissimi sint et cæci. In MS. Bonon. ab initio habetur, vt in Taur. stultos VOCENT. Ven. 1497. stultos NOCENT, inuersa priori littera. Sequimur Taurin. et Bon. MSS. hunc iam Iſæus expreserat, non auditus a Thyſio, Gall. Spark. et Cellario. In Heumanno pro ed. 1472. legendum 1472. nam ed. 1472. non habet Epitomen. Bün.

e) ipsi stultissimi sint et] Voces: stultissimi sint et, ex edd. cum Dauſio et Heum. addidi. Bün.

f) ed.

gunt esse mortiferum, relicto Deo viuo, prosternere se atque adorare terrena, qui nesciunt, et illos *f. &* æternam pœnam manere, qui figmenta^b insensibilia fuerint venerati^{i. k.}, et eos, qui nec tormenta, nec mortem^l pro cultu et honore veri Dei
15 recusauerint^{m. n.}, vitam perpetuam consecuturos. Hæc est

fides

f) ed. ex illis. Pfaffius.

g) et illos æternam pœnam manere] Recte MS. Taur. et notauit Thomasius in margine ex Bonon. receperunt Isæus, Gallæus, Spark. et Cantabr. In Cellarij editione, æque ac in reliquis et Ven. 1478. corrupta lectio ex illis remanserat. Lact. lib. 6. c. 3. n. 5: *quid eas mercedis a Doo maneat.* Nisi MS. Taur. habuisset clare et illos, atque sequeretur ET EOS, ex verbis ex illis finxissem: et illis, quam constructionem Ciceroni Ferrar. Faern. Muret. Lamb. Græuius vindicant, et pluribus confirmauit Sanctius in Minerua lib. 2. c. 4. vide Græu. ad Cic. 2. Philipp. c. 5. Bün.

h) qui figmenta] Ita habent omnes libri, et textus requirit; nescio, vnde in Cellarij editione nec figmenta sit petitiu. Bün.

i) MS. adorati. Pfaffius.

k) fuerint venerati] Sic omnes editi. In MS. Taur. est: *fuerint adorati*, pro *adorauerint*. Perperam, inquit Dauisius, nec enim *deponentium* potestatem huic verbo tributam memini. Recte, licet Valer. Max. lib. 8. c. 1: *Animus fluctuatus est, pro fluctuauit.* vbi Vorstius plura et ad L. 1. 4. ext. 1. et L. 5. c. 1. et ad lib. 9. c. 5. n. 3. Ita Salmaf. ad Flor. lib. 2. c. 17. n. 11: *quum rex pronocatus fuisset ex omnibus libris restituit, pro pronocasset.* adde Muncker. ad Fulgent. p. 106. longe plura Vechner. Hellenol. lib. 1. c. 8. p. 98. sqq. Ducker. de Latin. Iurisc. Vet. pag. 353. Lips. ad Tacit. 1. Annal. c. 5.

Voss. de Analog. lib. 3. c. 5. et Græuius ad Cic. lib. 2. Att. ep. 17. pr. vbi quoque tradit in Valerio Max. lib. 8. c. 4. ext. 2. legi *adoratus est*, pro *adorauit*, sed ibi non adparet. Forfan respexit ad Val. lib. 4. c. 7. Darii mater Hephæstionem more Persarum ADVLATA tamquam Alexandrum salutauit; et Val. lib. 6. c. 3. ext. 2. Athenienses Timagoram inter officia salutationis Darium regem more gentis illius ADVLATVM capitali supplicio adfecerunt. In his enim locis Salmafius et Rupertus ADORATA et ADORATVM corrigunt; sed Gronouius, Vorstius, Torrenius receptam ex codicum consensu eodemque sensu defendunt. Celeberr. I. A. Fabricius quoque in suo Valerio cum plus viginti MSS. a Gudio collato constanter inuenit utroque loco: *adulata, adolara, adulatum, adolatum.* Bün.

l) MS. morte pro cultui. Pfaff.

m) MS. non recusauerunt. Pfaff.

n) qui nec tormenta, nec mortem --- recusauerint] MS. Taur. *qui nec tormenta, nec mortem --- non recusauerunt.* Vt duplex negatio vehementius neget, in quo omnes fere latini scriptores grecos imitantur. Sic Lactant. ex MS. Gothano lib. 7. Instit. c. 13. n. 9: *Quid Aristoxenus? qui negauit omnino nullam esse animam.* Ex aliis ostenderunt Vechner. Lib. 1. Hellenol. c. 35. Taubm. ad Plaut. Epidic. Act. 5. sc. 1. v. 57. et Bacchid. Act. 4. sc. 9. v. 114. Voss. de Construct. c. 61. Muretus ad Catull. epigr. 4. p. 10. Græu. ad Cic.

fides summa, hæc est vera sapientia, hæc perfecta iustitia. Nihil ad nos attinet, stulti quid homunculi sentiant. Nos iudicium Dei expectare debemus, vt eos postmodum, qui de nobis iudicant, iudicemus.

CAPVT LVIII. *

Dixi de iustitia, quid esset. Sequitur vt ostendam, quod sit ^b 16 verum sacrificium Dei, qui sit ^c iustissimus ritus colendi, ne quis arbitretur, aut victimas, aut odores, aut dona pretiosa ^{d: e} desiderari a Deo, a quo si ^f fames, si sitis, si algor, si rerum omnium terrenarum cupiditas abest ^g; non ergo vitur his ^b omnibus, quæ templis diisque ^{i: k} fictilibus inferun-

Cic. 3. Attic. ep. 7. p. 297. Dauies ad Minuc. Felic. c. 29. p. 169. Brouckhufius ad Propert. p. 149. n. 5. Sic Lact. 5. 17. 18: non eget, nec -- nec. Bün.

o) in ed. ita: *hac est fidelissima, hac est vera sapientia, hac perfecta iustitia. Nihil ad nos attinet, quid iudicent stulti, quid homunculi sentiant.* Pfaffius. Bonon. et Isæus: *hac est fideissima, hac est vera sapientia, hac perfecta iustitia.* Davius tentat: *hac est, vides, summa sapientia, hac perfecta iustitia.* aut: *hac est, vides, summa, hac est vera sapientia, hac perfecta iustitia* etc. Heumann. *Hac est fidei summa, hac est vera sapientia, hac perfecta iustitia.* Ego lego: *Hac est fides summa, hac est vera sapientia, hac perfecta iustitia.* Bün.

p) ed. iudicauerint. Pfaff.

a) Cap. LVIII. ex libr. 6. c. 1. et c. 2. Bün.

b) *quod sit verum*] Ita vt Taurin. Isæus, Gall. et Sparkius; quum Cellarius cum aliis: *quid sit.* mox idem Isæus et Sparkius et Gall. *qui iustissimus.* sed Cellar. cum aliis: *quis sit.* Sic Taurin. optime. nota-

vi ad c. 53. (l) Lact. L. 6. c. 1. extr. *sicut enim qui sit verus Deus, ita qui sit verus cultus ignorant.* Bün.

c) ed. *quis pro qui sit.* Pfaffius.

d) ed. *presentia,* Pfaff.

e) *dona pretiosa*] Editi ante Isæum et Cell. *dona presentia.* perperam. Bonon. Taurin. Isæus, Gall. Spark. Pfaff. Dauis. et seqq. recte: *dona pretiosa,* vt L. 2. 4. 9: *pretiosa munera,* et de Ira c. 21. 10. Bün.

f) MS. *quod si.* Pfaff.

g) MS. *adest.* Pfaffius.

h) ed. *iis.* Pfaff.

i) *aliisque* ed. Pfaff.

k) *diisque fictilibus*] Cellarius cum plerisque editis: *aliisque fictilibus,* sed *diisque fictilibus* ex MSS. Isæus et eum secuti Gall. et Spark. et ex Taurin. Pfaff. etc. præferunt. Seneca epist. 31. extr. *cogita illos (deos) quum propitiis essent, fictiles fuisse.* ad Heluiam c. 10. tunc per fictiles deos religiose iurabatur. In Bonani Museo Kircheriano, recensente Neuen Bücher: Saal V. Oeffnung p. 357. secundum Lactantium *homo fictilis* fingitur, qui commissa arcanata statim, vt fictile siue cadus litorius effundat. Sed talia in Lactantio

feruntur, sed sicut corporalibus corporalia¹, sic utique incorporali² incorporale sacrificium necessarium est. Illis autem³, quæ in usum tribuit homini Deus, ipse non indiget, quum omnis terra ipsius sit sub potestate⁴ P. 4, non indiget templo, cuius domicilium mundus est; non indiget simulacro, qui est et oculis et mente incomprehensibilis; non indiget terrenis luminibus, qui solem cum cæteris astris in usum hominis⁵ potuit accendere. Quid igitur ab homine desiderat Deus, nisi cultum mentis, qui est purus et sanctus? Nam illa, quæ aut digitis⁶ fiunt, aut extra hominem sunt, inepta, fragilia, ingrata⁷ sunt. Hoc est sacrificium verum, non quod ex arca, sed quod ex corde profertur; non quod manu, sed quod mente libatur. Hæc acceptabilis⁸ victima est, quam de seipso⁹ animus

tio nostro non leguntur. Forſan interpretem Statii, quem Lucretium plures vocant, intelligit. Egrege Broukhufius ad Propert. L. III. El. 1. 5: fictilibus crouere deis hac aurea templa Bün.

h) ed. corporala. Pfaff.

m) ed. incorporalibus. Pfaff.

n) autem non extat in ed. Pfaff.

o) et quum omnis terra in ipsius sit potestate] Et hoc ex illo antiquo codice emendatum est. Cell.

p) ed. et est omnis terra sub potestate ipsius. Pfaffius.

q) quum omnis terra ipsius sit sub potestate] Bonon. Thom. Isæus, Thyf. Gall. et Cellar. quum omnis terra in ipsius sit potestate; quod æque rectum. Bün.

r) ed. hominibus. Pfaffius.

s) in usum hominis] Pro editorum ab 1478-1698. et Cellarii: in usum hominibus, rectius Taurin. et ex eo editi: in usum hominis. Sic vnde hæc sumta, L. 6. Inst. 2. 3: qui in usum HOMINIS tam claram, tam candidam lucem dedit. et de Ira 13.

8. ex MS. Reimr. in usum hominis a Deo facta. Bun.

t) qua aut digitis fiunt] Heumanus corrigit: qua DIIS fiunt. At Taur. et omnes editi recte: qua aut digitis fiunt. Respiciunt illa L. 1. 20. 26: colunt ture ac summis digitis. L. 5. 18. 12: tura tribus digitis comprehensa in focum iactare. L. 5. 29. 29: in qua (superſtitione deorum) nihil aliud video, quam ritum ad solos digitos pertinentem. Bün.

u) inepta, fragilia, ingrata sunt non extat in ed. Et sequentia quoque paulo aliter in editis inueniuntur. Pfaffius. Verba: inepta, fragilia, ingrata sunt, iam ex Bonon. MS. receperant Thom. Isæus, Gall. Thyf. Spark. Cantabr. Cell.

x) acceptabilis] Est, inquit Krebs p. 29. inusitatum: at utitur Tertull. Orat. c. 7: pœnitentia demonstratur acceptabilis Deo, et aduers. Iudæos. L. c. 5. cor contribulatum acceptabile sacrificium Deo demonstratur, et alibi, immo patribus nihil frequentius. Bün.

y) MS. ipso. Pfaffius.

z) ed.

mus immolat * *. Nam quid hostiæ? quid tura? quid vestes? quid argentum? quid aurum? quid pretiosi lapides conferunt, si colentis pura mens non est? Sola ergo iustitia est, quam Deus expetit. In hac sacrificium, in hac Dei cultus est, de quo nunc mihi disferendum est, docendumque, in quibus operibus iustitiam necesse sit contineri.

(CAP. II) CAPVT LVIII. a

Duas esse humanæ vitæ vias nec philosophis ignotum fuit, nec poetis; sed eas utrique b. c. diuerso modo induxerunt. Philosophi, alteram industriæ, alteram inertiae esse voluerunt; sed hoc minus recte, quod eas ad sola vitæ d huius commoda retulerunt. Melius poetæ, qui alteram iustorum, alteram impiorum esse dixerunt; Sed in eo peccant, quod eas non in hac vita, sed apud inferos esse aiunt. Nos utique rectius, qui alteram vitæ e, alteram mortis, et hic tamen esse has vias dicimus; sed illa dexterior, qua iusti gradiuntur, non in Elysium fert f, sed in cælum. Immortales enim fiunt. Sinisterior ad tartarum, æternis enim cruciatibus addicuntur g iniusti. Tenenda b. i est igitur nobis iustitiæ via, quæ ducit ad vitam.

z) ed. *immolat*. Pfaffius.

*) *immolat*] MS. Taur. Pfaff. Walch. *immolauerit*. Nescio quid Heumannus velit, notans: MS. Th. *immolauerit*. Certe Thomasi MS. non potest esse. Hic enim et Isæus cum prius editis: *immolat*, et recte; nam ante: *profertur - libatur*. corrigas igitur in Heum. ed. MS. Taur. L. 6. Inst. 2. 13: *hic verus est cultus, in quo mens colentis se ipsam Deo immaculatasam victimam sistit*. Bün.

a) Cap. LVIII. ex lib. 6. c. 3. sqq. c. 10. et lib. 5. c. 19. extr. et lib. 5. c. 5. sqq. Bün.

b) *utrique*. MS. Pfaffius.

c) *utrique*] Sic ex Bonon. Isæus iam monuerat legendum et ipse receperat recte, non auditus tamen a Gall. Spark. Cellario. Rectum esse *utrique*, patet ex L. 6. Inst. 3. 9. Mi-

nus recte igitur Pfaffius et Walchius *utique*. Rectius Dauif. Heum. *utrique*. Bün.

d) ed. *quum eas ad solius vitæ*. Pfaff. Bonon. *quod eas*, quod Isæus receperat merito. Priores et Cellar. *quum*. Bün.

e) in MS. deest *alteram vitæ*. Pfaff. f) *in Elysium fert*] De eleganti phrasi ad L. 6. 3. l. Bün.

g) *cruciatibus addicuntur*] Sic quoque Bon. Gymn. Torn. Betul. Isæus, Gall. Spark. quum Cellarius cum Thomaf. Parrh. Crat. et Thyfio habeant: *abdicuntur*. Ven. 1497. et Pier. *abducuntur*. Sed prius præferendum ex MSS. Bün.

h) in ed. legitur: *Veneranda est nobis*. Pfaffius.

i) *Tenenda est - via*] Cellar. cum edi-

4 vitam. Primum autem iustitiæ officium est, Deum agnoscere ut parentem ^k, eumque metuere ut dominum, diligere ut patrem. Idem enim, qui nos ^l genuit, qui vitali spiritu animauit, qui alit, qui saluos facit, habet ^m in nos non modo ut pater, verum etiam ut dominus licentiam verberandi, et vitæ ac necis potestatem ⁿ, vnde illi ab homine duplex honos,
 5 id est, amor cum timore debetur. Secundum iustitiæ officium est, hominem agnoscere velut fratrem. Si enim nos idem Deus fecit, et vniuersos ad iustitiam vitamque æternam pari conditione generauit, fraterna utique necessitudine cohæremus,
 6 quam qui non agnoscit, iniustus est. Sed origo huius mali, quo societas inter se hominum, quo necessitudinis vinculum dissolutum est, ab ignoratione veri Dei nascitur ^{o, p}. Qui enim fontem illum benignitatis ignorat, bonus esse nullo pacto ^q potest. Inde est, quod ex eo tempore, quo diu multi consecrari ab hominibus colique cæperunt, fugata ^r, sicut poeta

editis: *veneranda*. MSS. Taur. Bon. et iam Isæus: *Tenenda*; et sic lib. 3. c. 13. n. 35: *si denique asperam illam vitam difficilemque tenemus, qua nobis ad beatitudinem patefacta est.* et n. 28. c. 15. n. 1. lib. 6. c. 4. n. 9. et c. 8. n. 4. c. 20. n. 15. *Bün.*

k) Deum agnoscere ut parentem] Dauisius illa: *ut parentem, superuacua putat, legens: Primum autem iustitia officium est, Deum agnoscere (i. e. existentiam credere) eumque metuere ut dominum, diligere ut patrem.* Nam si Deum diligo ut patrem, dubio procul ut parentem agnosco. Conformatis hæc emendatio loco, vnde hæc petita L. 6. Inst. 9. 1-16-24. Heumanus quoque reiecta Clerici coniectura: *UT PRÆSENTEM*, in Bibl. Ant. et Nou. T. XI. p. 200. Dauisio subscribit. *Bün.*

l) in ed. *is est enim, qui nos.* Pfaff.

m) *Idem enim qui nos genuit - facit, habet*] Sic edo. ex Bonon. cum Isæo et Dauisio. Ex Taur. qui exci-

dit. Post facit, comma ponendum.

n) *ut vitæ ac necis potestatem.]* lib.

4. c. 4. n. 11. *Bün.*

o) ed. *dissoluitur, est, quod ab ignorantia.* Pfaffius.

p) *dissolutum est, ab ignorantia - nascitur*] Habebant plures editi, etiam Cellarius: *dissoluitur, est, ab ignorantia - nascitur.* Qua lectione nihil ineptius; et clare monuerat Thomasius in notis: *dissolutum est, ab ignorantia veri Dei nascitur legendum est, testimonio antiquorum codicum, in qua oratione sensus est optimus et apertissimus, quum ex ea, qua est in libris impressis, nihil intelligi possit.* et recte Thysius in notis, Gallæus et Spark. in textu: *dissolutum est, prætulerunt.* Alii, ut Parrh. et Isæus, *dissoluitur abiectio est, seruant.* Sed præstat MSS. Taur. Bon. sequi. *Bün.*

q) *nullo pacto*] ante editi: *nullo modo.* *Bün.*

r) *est] deest in MS.* Pfaffius.

s) ed.

poetae ferunt^s, iustitia, direptum^r est omne foedus, 7.
 direpta^x societas iuris humani. Tum sibi quisque consulens^y
 ius in viribus^z computare, nocere inuicem, fraudibus adgre-
 di, dolis circumscribere, commoda sua aliorum incommodis^a
 adaugere, non cognatis, non liberis, non^b parentibus par-
 cere, ad necem hominum pocula temperare^c, obsidere cum
 ferro vias, maria infestare, libidini autem, quo furor duxe-
 rit^d, frena laxare, nihil denique sancti habere^e, quod non
 cupiditas infanda violaret. Quum haec fierent, tum leges 8
 sibi homines condiderunt pro utilitate communi, ut se in-
 terim tutos ab iniuriis facerent. Sed metus legum non sce-
 lera comprimebat, sed licentiam submouebat. Poterant enim le-
 ges delicta punire, conscientiam punire^f non poterant.

Ita-

5) ed. aiunt. Pfaffius.

2) ed. sic direptum. Pfaffius.

3) direptum est omne foedus, direp-
 ta] MS. Taur. direptum - direpta.
 Ita quoque in Reimm. et nonnullis
 antiquis editionibus lib. 5. c. 5. n. 13.
 inuenitur. vide not. et hoc loco
 Pier. Parrh. Crat. Gymn. direptum -
 direpta. Ven. 1497. quoque direptum
 licet post vitiose: directa. conf. L. 6.
 6. 21. Frequenter MSS. et edd. dire-
 ptum, direptum, diruptum confun-
 dunt. vid. Torrenium ad Val. Max.
 L. 8. 1. 10. not. 45. p. 701. Bün.

x) ed. direpta. Pfaffius.

y) quum sibi quisque consulere. Ita
 ed. Pfaffius.

z) ius in viribus computare] Lu-
 can. lib. 1. v. 175.

- - - mensuraque iuris
 Vis erat.

Ammian. Marcell. lib. 17. c. 12. p. 194:
 barbaris esse omne ius in viribus ad-
 suavit, et notante Lindenbr. Mela
 de Germanis lib. 3. c. 3: ius in viri-
 bus habent. Senec. Hippolyt. Act.
 II. 544. pro iure vires esse dixit. Bün.

a) MS. commodis. Pfaffius.

b) non parentibus] Sic Bon. Taur.

Pfaffius et seqq. ante Pfaffium edi-
 ti: nec parentibus. Bün.

c) ad necem hominum pocula tem-
 perare] Lib. 3. Instit. c. 8. n. 28. not.
 qui venena didicerit temperare. Bün.

d) quo furor duxerit] Cellar. cum
 nonnullis alijs habebat: quo furor
 eduxerit; sed MS. Taur. duxerit con-
 firmant Ven. 1493. 1497. Pier. Parrh.
 Paris. Iunt. Ald. Crat. Betul. Torn.
 Gymn. Paris. Isaacus: at in Ven. vtra-
 que 1478. q. o. furore duxerit frena
 lassare. Bün.

e) nihil sancti habere] Est phrasis
 Sallustiana, vti constat. Bün.

f) conscientiam punire] Heuman-
 nus in utroque, MS. inquit, est MV-
 NIRE; id, ni fallor, collegit V. C. ex
 silentio Thomasiae et Pfaffii, et ex
 textu eorum. Etiam vtraque Ven.
 1478. Paris. 1513. Ald. Crat. Fasit.
 Gryph. Torn. Betul. Thom. Gall.
 Spark. Cell. Pfaffius, Walch. Davi-
 sm: MVNIRE. sed Ven. 1493. 97.
 Pier. Parrh. Iunt. Isaacus et Heuman-
 nus conscientiam PVNIRE. Rectis-
 sime. Laet. de Ira c. 8. n. 9: Leges
 CONSCIENTIAM PVNIRE non pos-
 sunt, nisi aliquis desuper terror im-
 pen-

Oooo

pen-

9 Itaque quæ ante palam & fiebant, clam fieri cœperunt. Circumscribi etiam iura, siquidem ipsi præsidēs legum præmiis muneribusque corrupti, vel in remissionem ^{b. i} malorum, vel perniciem bonorum ^k sententias venditabant. His accedebant disensiones, et bella, et mutua deprædationes ^l, et oppressis legibus sæuendi potestas licenter adsumta.

CAPVT LX. ^a

10 In hoc statu quum esent humanæ res, misertus est nostri Deus, reuelauit se nobis et ostendit; vt in ipso religionem, fidem, castitatem, misericordiam disceremus; vt ^b errore vitæ prioris abiecto, simul cum ipso Deo nosmetipfos, quos impietas dislocauerat, nosceremus ^c, legemque diuinam, quæ humana cum cælestibus copulat, tradente ^d ipso Domino, sumeremus: qua lege vniuersi, quibus irretiti fuimus ^e, errores ^f cum vanis et impiis superstitionibus tollerentur. Quid igitur ^f homini debeamus, eadem illa lex præscribit, quæ docet, quicquid homini præstiteris, Deo præstari ^g. Sed radix iustitiæ, et omne ^h fundamentum æquitatis est illud, vt non facias,

pendeat ad cohibenda peccata. Alia est ratio in Epit. c. 63. in verbis: *Legibus vita nostra munitur.* Büin.

g) MS. *qua antea palam cœperunt circumscribi.* Pfaffius.

h) ed. *remunerationem.* Pfaffius.

i) *in remissionem malorum*] Alii codices (addo: *omnes ante Pfaffium editi*): *in REMUNERATIONEM malorum.* Certe grauius est flagitium, si iudices præmiis corrupti malos non impunitate solum, sed et remuneratione dignos statuunt, quam si a nuda malefactorum pœna liberent. MSti tamen Taurin. præferenda est lectio, quam abunde tuetur Cyprianus ad Donatum pag. 7. et ad Demetr. p. 190. *Dausius.*

k) ed. *justorum.* Pfaffius.

l) *deprædationes*] Ita omnes. vide not. ad cap. 71. Büin.

a) Cap. LX. ex lib. 6. c. 10-15. sqq. Büin.

b) *vt vsque ad nosceramus* non extat in ed. Pfaffius.

c) *vt errore -- nosceremus*] Hæc omnia ex Bonon. codice recepit Thomaf. quem secuti sunt Isæus, Thyf. Gall. Spark. Cantabr. et Cell. nisi quod pro *nosceremus* iterum habent *disceremus*, et Thomaf. in textu (non in notis) etiam Cellarius omittant: *simul cum ipso Deo.* Dausius, qui honorem restitutionis ISABO tribuit, ex Taurin. *nosceremus* et Bonon. repetito *disceremus* facit: *nosmet ipsos NOSCERE DISCEREMVS.* Büin.

d) MS. *tradentem.* Pfaffius.

e) ed. *sumus.* Pfaffius. *facimus* Bonon. etiam Isæus. Büin.

f) ed. *enim.* Pfaffius.

g) ed. *prestare.* Pfaffius.

h) *et omne fundamentum æquitatis*] Ita omnes libri. Conr. Rittersh. ad

cias, quod ^{i. k} pati nolis, sed alterius animum de tuo metiaris ^l. Si acerbum est iniuriam ferre, et qui eam fecerit, videtur iniustus; transfer in alterius personam, quod de te ^m sentis, et in tuam, quod de altero iudicas; et intelliges, tam te iniuste facere, si alteri noceas, quam alterum, si tibi. Hæc si ¹³ mente voluamus ⁿ, innocentiam tenebimus, in qua iustitia velut primo ^o gradu insistit ^p. Primum ^q est enim, non nocere, proximum ^{r. s}, prodesse. Et ^t sicut in rudibus agris prius ¹⁴ quam ferere incipias, euulsis sentibus, et omnibus ^{*} stirpium radicibus amputatis, arua purganda sunt ^x: sic de nostris animis

ad Saluian. in Analectis Obseruat. ad p. 71. (555) ed. Brem. p. 172. mallet: et omnis fundamentum aquitatis. Btin.

i) ed. vide, ut ne facias ulli, quod. Pfaffius.

k) ut non facias] Vtraque Ven. 1478: Unde ut ne facias. multi editi: vide ut ne facias, sed MS. Taur. Bonon. Ven. 1497. Pier. Thomas. et cum secuti cum Cellario delent vide. Büñ.

l) ed. metieris. Pfaffius. metiaris Bon. Isæus, Cellar. conf. c. 5. sect. 5. Büñ. m) ed. in. Pfaffius.

n) ed. voluimus. Pfaffius. o) ed. in primo. Pfaffius. Corrigit Dauisius in qua iustitiae velut primum gradus consistit. Büñ.

p) ed. consistit. Pfaffius. q) ed. primus. Pfaffius. r) ed. nocere proximo, sed officiose prodesse. Pfaffius.

s) Primum - - proximum] Hic locus adhuc in omnibus editionibus corruptus fuit. Plures, neque primum Marian. Tuccius, vti Heumanno visum, sed prius Parrhas. 1509. tum Ald. Crat. Gymn. Gryph. Betul. Torn. legebant: Primus - - non nocere proximo, sed officiose prodesse. Ven. 1478. 1497. et Pier. Primus - - non nocere proximo; SED OFFICERE; prodesse:

ex quo officere aliorum officiose factum videtur. Thomas. Isæus, Thyseus, Gall. Spark. Cant. et Cellar. primus - non nocere proximo, sed prodesse: Conr. Rittershusius videbat hunc locum corruptum esse, vnde ipse ad Saluian. loco cit. corrigebat: Primus est enim non nocere proximo, SECUNDVS officiose prodesse. Res virum Cl. non fefellit, sed merito amplectimur MS. Taur. scripturam, quam veram esse exinde quoque conspicitur, quod in Bononiensi est PRIMVM. Dauisius legit: PRIMVS PROXIMVS. Iterum Epit. c. 65. pr. Innocentia proxima est misericordia. De usu vocum primus - proximus conf. Turf. Part. p. 960. adde elegantem locum Senec. l. Ira c. 5: medicus PRIMO in leuibis viriis tentat - PROXIMVM est, ut modus proficiat. reliqua. idem Sen. ep. 2. fin: Quis sit diuiciarum modus, queris? PRIMVS, habere quod necesse est. PROXIMVS quod sat est. Ouid. L. 8. Metam. 345. sqq. Cuspis Echionio PRIMVM contorta lacerto vana fuit - PROXIMA longius it. Büñ.

t) Et sicut] In MS. Taur. sed, sic ut Pfaffius in curis secundis. Büñ.

u) omnibus stirpium radicibus] Sic lego cum Dauisio ex Bon. et Isæo. Reliqui: omnium. Büñ.

x) in ed. deest sunt. Pfaffius. Oooo a

a) Cap.

mis prius vitia detrahenda, et tunc demum virtutes inferendæ, de quibus seminatæ per verbum Dei fruges immortalitatis oriuntur.

CAPVT LXI. *

15 **T**res adfectus, vel (vt ita^b dicam) tres furia^c sunt, quæ in animis hominum tantas perturbationes cient^{*}, et interdum cogunt^{d. e} ita delinquere, vt nec famæ, nec periculi sui respectum (aut curam^f) habere permittant: ira^g, quæ vindictam cupit; auaritia, quæ desiderat opes; libido, quæ adpetit voluptates. His vitiis ante omnia^{b. i} resistendum est, hæc stirpes eruendæ, vt virtutes inferi^{k. l} possint. Hos adfectus Stoici

a) Cap. LXI. ex lib. 6. c. 19. c. 14-16. Bün.

b) in MS. deest *ita*. Pfaffius.

c) tres furia sunt] Ridicule Ven. vtraque 1478. 93. 1497. et Pier. tres furca sunt. Forfan ingeniosus corrector legerat in antecedentibus *de aruis purgandis*; hinc putauit FURCIS opus esse. lib. 8. Instit. c. 19. 4: Tres sunt adfectus -- propterea Poeta tres furias esse dixerunt. Bün.

*] perturbationes cient] Cellarius cum editis reliquis: *ciunt*. Sparkius *perperam ciunt*. Bün.

d) interdum cogunt] Laxius et ὑπερβολικῶς hæc ab Lactantio dici; intelligi vero per cogere nihil aliud, quam maxima vi vrgere, Iſæus tradit; idem vero impudentissime mentitur, quum Lutherum et Melanchthonem statuisse dicit *peccata esse inevitabilia, qua ab adpetitu atque ab adfectibus nostris proficiuntur*; sed vt Iſæus suam doctrinam de Libero Arbitrio posset defendere, necesse erat, vt Simoni Mago, Marcioni et Maneti illas hæresi pontificæ contrarios adiungeret; sed solet ita, vbi sectæ periculum est, nugari. Bün.

e) cogunt ita delinquere] Vehementer incitant et vrgent. Sic Virgi-

lius Aen. III. 56: *Quid non mortalia peccora COGIS Anris sacra fames*. Cyprianus de Mortal. p. 159: *Es quum eum (Iobum) vxor compelleres* etc. p. 162: *Pauore mortalitatis desertores COMPELLVNTVR*, vt redeant: gentiles COGVNTVR, vt credant. Adde epist. 11. 15. et Epit. Lact. c. 50. (c) et Grotium ad Luc. 14. 23. *Damissus*.

f) *aut curam*] Hæc verba absunt a MS. Taur. Pfaff. absunt quoque a Bononensi et editionibus eum ferutis Thomas. If. Gall. Thyf. Spark. Cant. Cellarii, et possunt sine vlllo periculo abesse. Ven. vtraque 1478. 93. 1497. et Pier. corrupte: *nec periculi sui respectu: tuta habere permittant*. Hinc puto illa, vt glossema proscribenda inclusi. diuersa scriptura. Bün.

g) MS. *iram*. Pfaff.

b) *ante omnia* deest in ed. Pfaff.

i) *ante omnia*] Habentur quoque in Bonon. Thomas. Ifzo, et seqq. editionibus. Bün.

k) *feri* est in ed. Pfaff.

l) *inferi*] Sic melius Taur. MS. Pfaff. et seqq. quam priores: *feri*. vid. c. 60. fin. et not. ad L. 6. Inst. c. 3. n. 13: *virtutes inferas - virtutes inferi*. Bün.

m) in

Stoici amputandos, Peripatetici temperandos putant. Neutri eorum recte; quia neque in totum detrahi ^{m. n} possunt, siquidem natura insiti certam habent magnamque rationem, neque diminui ^o, quoniam si mala sunt, carendum est etiam temperatis ^p et ^q mediocribus; si bona, integris abutendum ^r est. Nos vero neque detrahendos, neque minuendos esse ¹⁷ dicimus. Non enim per se mala sunt, quæ Deus homini rationabiliter ^s iniecit ^{t. u}; sed quum sint utique natura bona, quo-

m) in totum non extat in ed. Pfaff.
 n) neque in totum detrabi] Ex MS. restituit Pfaffius in totum. Re-
 cussime. Delectatur maxime hac formula Lactantius, quam scioli hinc inde corruerunt. lib. 2. Inst. c. 10. n. 24: *Potest occidere in totum, quia per partes occidit.* lib. 4. c. 1. n. 8: *sed adeo in totum sapientia occiderat.* lib. 7. c. 20. n. 7: *si non exstingui- biles in totum.* de Ira c. 21. n. 5: *non in totum prohibet irasci, sed prohibet in ira permanere.* de Opif. c. 8. n. 16: *non in totum conuerti, sed moueri tamen ac flecti cum modo.* lib. 1. Inst. c. 11. n. 30. ex MS. Gothano: *nihil igitur a poetis in totum fictum est.* Seneca epist. 31: *in totum iam per maxima actio viro turpe est etiam num deos fatigare.* ep. 72: *animus semel in totum sanatur.* Plin. H. N. lib. 35. c. 1: *pictura nunc in totum marmoribus pulsa.* Alia loca Harduin. ad Tom. 1. et 3. indicauit; sæpissime quoque Tertullian. Bün.